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Wspomnienie o Doktorze Arkadiuszu Kaplińskim
Z głębokim żalem i smutkiem przyjęliśmy wiadomość o śmierci wielce zasłużo-

nego dla polskiej ginekologii i położnictwa dr. n. med. Arkadiusza Kaplińskiego. 
Pan Doktor zmarł 31 sierpnia 2023 roku po ciężkiej i wyczerpującej chorobie. 
W uroczystościach pogrzebowych w Kościele p.w. Matki Boskiej Częstochowskiej 
przy Cmentarzu Bródnowskim w Warszawie wzięli udział rodzina i szerokie grono 
znajomych, w tym z ramienia Zarządu Sekcji Fitoterapii Polskiego Towarzystwa 
Lekarskiego. 

Dr n. med. Arkadiusz Kapliński był lekarzem ze specjalizacją w zakresie gineko-
logii i położnictwa oraz endokrynologii. Przez wiele lat współpracował z Centrum 
Zdrowia Dziecka w Warszawie oraz Zakładem Neuroendokrynologii Centrum 
Medycznego Kształcenia Podyplomowego w Warszawie. Osiągnięcia medycyny 

akademickiej uzupełniał ustawicznie poszerzaną wiedzą z innych dyscyplin, tj.: dietetyki, apiterapii, fitotera-
pii i balneologii. Uczestniczył w kursach podyplomowych i szkoleniach specjalistycznych w wielu ośrodkach 
naukowych (w Danii, Holandii, USA, Australii, Chinach i Rosji). Był absolwentem studiów podyplomowych 
Uniwersytetu Rolniczego im. Hugona Kołłątaja w Krakowie. Ukończył prowadzony w Instytucie Roślin 
i Przetworów Zielarskich Kurs Towaroznawstwa Zielarskiego obejmujący podstawy botaniki, farmakognozji, 
farmakologii, technologii leku roślinnego, mikrobiologii, możliwych interakcji oraz wykorzystania racjonalnej 
fitoterapii w lecznictwie. Jego zainteresowania naukowe koncentrowały się w szczególny sposób wokół za-
gadnień rozrodu i leczenia niepłodności, których zgłębianiu poświęcił się całkowicie. Starał się rozwiązywać 
z dobrymi wynikami najtrudniejsze problemy związane z niedonoszeniem i prowadzeniem skomplikowanej 
ciąży, czym zaskarbiał sobie sympatię licznych pacjentek. Przywiązywał dużą wagę do konieczności uzupeł-
niania diety kobiet starających się o potomstwo o produkty naturalne dostarczające dziecku składników 
niezbędnych do prawidłowego rozwoju prenatalnego. W swej praktyce klinicznej szeroko wykorzystywał 
produkty pochodzenia naturalnego, w tym dobrej jakości produkty pszczele, rośliny lecznicze i naturalne 
wody mineralne. Dr n. med. Arkadiusz Kapliński brał czynny udział w pracach Sekcji Fitoterapii PTL, której 
był członkiem, a w latach 2014-2018 pełnił rolę wiceprezesa Zarządu Sekcji. Jako zwolennik wykorzystania 
w lecznictwie również metod naturalnych był autorem artykułów publikowanych w kwartalniku „Postępy 
Fitoterapii”, a w 2014 roku został włączony do Rady Redakcyjnej tego czasopisma..

Swoją szeroką wiedzę przekazywał w ramach wykładów, które prowadził dla studentów Warszawskiego 
Uniwersytetu Medycznego oraz słuchaczy studiów podyplomowych „Zioła w profilaktyce i terapii” prowadzo-
nych na Wydziale Farmaceutycznym UM w Poznaniu, początkowo przy Katedrze Farmakognozji, a później 
przy Katedrze i Zakładzie Kosmetologii Praktycznej i Profilaktyki Chorób Skóry. Jako pasjonat zdrowia 
i apiterapii promował produkty pszczele i stosował je z powodzeniem u swoich pacjentów. Przez wiele lat pro-
wadził wykłady i szkolenia dla słuchaczy Uniwersytetu Trzeciego Wieku. W 2019 wydał publikację książkową 
na temat nowoczesnej apiterapiii i „apiodżywiania” pt. „Medycyna pszczół”. Aktywnie uczestniczył w wielu 
krajowych i międzynarodowych konferencjach i wydarzeniach pszczelarskich. Doktor Kapliński współpracował 
z wieloma organizacjami pszczelarskimi, w tym z Polskim Związkiem Pszczelarskim. W kwietniu 2022 roku 
wziął udział w projekcie realizowanym przez Polski Związek Pszczelarski, czego efektem było nagranie filmu 
promującego profilaktyczne, odżywcze i lecznicze wykorzystanie produktów pszczelich. 

Odszedł człowiek wyjątkowy, obdarzony pasją wnikliwego badacza, pasjonat zdrowia i metod naturalnych, 
służący pacjentowi swą wiedzą. Doktora Arkadiusza Kaplińskiego z głębokim bólem żegnało obok Rodziny 
bardzo liczne grono przyjaciół i znajomych. Ze względu na swój charyzmat wykładowcy cieszył się dużą po-
pularnością w różnych środowiskach. Był człowiekiem głodnym nowych doznań i najnowszej wiedzy, którą 
mógłby wykorzystać w praktyce lekarskiej. Dr n. med. Arkadiusz Kapliński na zawsze pozostanie w naszej 
pamięci jako lekarz i naukowiec o szerokich zainteresowaniach oraz ciepły, życzliwy człowiek.

Mgr farm. Elżbieta Hołderna-Kędzia 
Sekretarz Sekcji Fitoterapii PTL
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Zakończenie I edycji studiów podyplomowych „Zioła w profilaktyce 
i terapii” (dr Arkadiusz Kapliński, prof. Irena Matławska i prof. Wie-
sława Bylka ze słuchaczami studiów)

Z głębokim smutkiem przyjęłam wiadomość o śmierci dr. n. med. Arkadiusza Kaplińskiego w dniu 
7 września 2023 roku. Doktor Arkadiusz Kapliński był specjalistą z zakresu ginekologii i położnictwa oraz 
endokrynologii. W praktyce lekarskiej zajmował się leczeniem niepłodności, zaburzeń hormonalnych oraz 
prowadzeniem ciąży zagrożonej. Był lekarzem o szerokich horyzontach − oprócz przyjętych akademickich 
systemów leczenia interesował się innymi metodami terapeutycznymi, które mogą mieć wpływ na prawidłowy 
przebieg cięży i zdrowie kobiety. Pasjonowało go oddziaływanie roślinnych produktów leczniczych, produktów 
pochodzenia pszczelego, odpowiedniej diety oraz zabiegów balneologicznych na utrzymanie ciąży i poprawę 
jakości życia kobiety. Stale dokształcał się z tych zagadnień na kursach prowadzonych w Polsce i za granicą 
oraz na licznych konferencjach poświęconych problemom fitoterapii i apiterapii, a zdobyte umiejętności 
wykorzystywał w praktyce lekarskiej. 

Doktora Arkadiusza Kaplińskiego poznałam w 2015 roku, kiedy podjął się prowadzenia wykładu na temat 
„Fitoterapia w endokrynologii i ginekologii” podczas I edycji studiów podyplomowych „Zioła w profilaktyce 
i terapii” realizowanych wówczas przez Katedrę i Zakład Farmakognozji, a obecnie przez Katedrę Kosmetologii 
Praktycznej i Profilaktyki Chorób Skóry Wydziału Farmaceutycznego w Poznaniu. Doktor Kapliński chętnie 
przejeżdżał i ciekawie prowadził wielogodzinny wykład, starając się przekazać wszechstronną wiedzę i pomóc 
w rozwiązywaniu tematów poruszanych przez słuchaczy studiów. 

Doktor Kapliński był ciepłym, serdecznym i bardzo rodzinnym człowiekiem, pozytywnie nastawionym 
do życia, a także wspaniałym lekarzem.

Prof. dr hab. n. farm. Wiesława Bylka


